PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRA DE MINAS – MG
CNPJ n.º 18.675.959/0001-92

Praça da Bandeira, n.º 276, Centro - CEP: 37.545-000
Telefone: (35) 3472-1333 – Fax: (35) 3472-1200

www.cachoeirademinas.mg.gov.br

    1

ATA DA SESSÃO DE CONTINUAÇÃO DA “FASE DE LANCES ”

 Aos 07 (Sete) dias do mês de Outubro do ano de 2020 (Dois Mil e Vinte) às 10h (Dez Horas),
na sala de Licitações do Município, situada na Praça da Bandeira, n.º 276, Centro, neste Município de
Cachoeira de Minas, Estado de Minas Gerais, reuniram-se sob a presidência da Sra. Edimara Ribeiro Faria
Monteiro, tendo como equipe de apoio: a Sra. Cássia Aparecida do Nascimento, a Sra. Priscilla Vieira de
Rezende e a Sra. Izabel Cristina Pereira Lopes, nomeadas regularmente pela Portaria Municipal n.º 4016/20 de
03 (Três) de Agosto de 2020 (Dois Mil e Vinte); para proceder a continuação da fase lances dos itens oriundos
ao Processo Licitatório n.º 132/2020 – Pregão Presenci al n.º 046/2020 , visando à AQUISIÇÃO DE PLACAS
DE TRÂNSITO PARA SINALIZAÇÃO VERTICAL NO MUNICÍPIO. Este processo foi publicado no Diário Oficial
dos Municípios Mineiros, no dia 06 (Seis) de Outubro de 2020 (Dois Mil e Vinte), em sua edição n.º 2856 – ano
XII, página 19 e publicado também no site Oficial do Município.

 Iniciada a sessão com as portas devidamente abertas ao público pregoeira e sua equipe de
apoio verificaram que retornou à sessão a licitante NEUSA ELIETE SIQUEIRA DE REZENDE , inscrita no
CNPJ n.º 12.824.531/0001-88, representada pelo Sr. João Marcos de Siqueira, portador do CPF n.º
499.133.447-00.

 Dando prosseguimento a sessão procedeu a fase de lances, chegando-se ao valor unitário
dos ITENS:

ITEM VALOR VALOR POR EXTENSO PESSOA JURÍDICA
001 R$ 100,00 Cem Reais  NEUSA ELIETE SIQUEIRA DE REZENDE

002 R$ 100,00 Cem Reais NEUSA ELIETE SIQUEIRA DE REZENDE

003 R$ 210,00 Duzentos e Dez Reais NEUSA ELIETE SIQUEIRA DE REZENDE

004 R$ 21,00 Vinte e Um Reais NEUSA ELIETE SIQUEIRA DE REZENDE

 Foi indagado pelo licitante que a descrição do ITEM 003 – Poste 2,5” x 3,60m , não está de
acordo com as normas de fixação de postes de transito, a altura padrão normal é de 3,50m. O licitante também
afirma que será fornecido o tampão de cada poste.

 Após a fase de lances, foi aberto o envelope de “Documentação para Habilitação”, verificou-
se que a pessoa jurídica NEUSA ELIETE SIQUEIRA DE REZENDE  apresentou toda a documentação
constante na Cláusula 06 do Edital, porém a “Certidão de Regularidade expedida pela Fazenda Municipal do
domicílio ou sede”, exigida em Edital na Subcláusula 6.2, inciso II, alínea “d”, nesta data encontrava-se fora de
sua validade. Contudo será admitido o documento citado acima como válido tendo em vista que, na data de 29
(Vinte e Nove) de Setembro de 2020 (Dois Mil e Vinte), assinalada no instrumento convocatório para abertura
dos envelopes, tal documento estava dentro do prazo de sua respectiva validade. Bom anotar inclusive que o
envelope estava em posse da pregoeira e equipe de apoio, sendo, portanto impossível que o aludido
documento fosse substituído. Ficando, portanto, considerada habilitada para a próxima fase do processo.

 Foi indagado ao licitante presente sobre o período recursal das fases classificatória e
habilitatória, ocasião em que de forma livre renunciou o prazo de recurso, visto que em nada se opõem ao
transcorrido nas fases do processo.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRA DE MINAS – MG
CNPJ n.º 18.675.959/0001-92

Praça da Bandeira, n.º 276, Centro - CEP: 37.545-000
Telefone: (35) 3472-1333 – Fax: (35) 3472-1200

www.cachoeirademinas.mg.gov.br

    2

 Para prosseguimento do Processo, pregoeira e sua equipe, estarão se reunindo no dia 08
(Oito) de Outubro de 2020 (Dois Mil e Vinte) às 9h (Nove Horas) para adjudicação dos itens constantes do
processo.

 Estiveram presentes até o final da sessão: o representante da licitante participante; pregoeira
e sua equipe de apoio, citados no início desta ata.

 Nada mais havendo a tratar foi lavrada a presente ata que, lida e achada conforme, vai
assinada por todos.

 Cachoeira de Minas, 07 (Sete) dias do mês de Outubro do ano de 2020 (Dois Mil e Vinte), às
10h40min (Dez Horas e Quarenta Minutos).

__________________________________
Sra. Edimara Ribeiro Faria Monteiro

Pregoeira

__________________________________
Sra. Cássia Aparecida do Nascimento

Membro da Equipe de Apoio

__________________________________
Sra. Priscilla Vieira de Rezende

Membro da Equipe de Apoio

__________________________________
Sra. Izabel Cristina Pereira Lopes

Membro Suplente da Equipe de Apoio

__________________________________
Sr. João Marcos de Siqueira

Licitante participante